Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 19/05/2025

Projeto de Resolução Nº: 004/2025

Ementa: Autoriza a Filiação da Câmara Municipal de Ipatinga na Associação das Câmaras

Municipais e Vereadores – ACAM – e da outras providencias

Entrada na Câmara: 19/05/2025

Autoria:

Werley Glicério Furbino de Araújo - Ley do Trânsito

Comissões: Prazo: 26-05-2025

Comissão de Legislação, Justiça e Redação

Comissão de Legislação, Justiça e Redação

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Projeto de Resolução 004/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº _____/2025

Autoriza  a  Filiação  da  Câmara
Municipal de  Ipatinga na  Associação
das Câmaras Municipais e Vereadores –
ACAM – e da outras providencias.

A Câmara Municipal de Ipatinga aprova:

Art. 1º A Câmara Municipal de Ipatinga, fica autorizada a filiar-
se  à  Associação  das  câmaras  municipais  e  vereadores  –  ACAM,
Inscrita  no  CNPJ:  27.735.266/0001-39,  com  sede  na  rodovia  Papa
João  Paulo  II,  n°4.011,  11°  Andar,  Ed.  Gerais  –  Cidade
Administrativa, Edifício Serra Verde, BH/MG,CEP: 31.6030-901.

Parágrafo  único.  A  titulo  de  contribuição,  fica  esta  câmara
municipal  autorizada  a  aportar  mensalmente  o  valor  de  1  (um)
salário mínimo.

Art. 2° A colaboração financeira indicada no parágrafo único do
art.  1°  desta  Resolução  será  creditada  em  conta  corrente  da
entidade, ou através de pagamento de boleto bancário.

Art. 3° As despesas da presente Resolução correrão por conta de
dotações próprias no orçamento vigente.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 06 de maio de 2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Projeto de Resolução 004/2025.
Arquivo: 202515639-06-A.pdf -  Page: 1 de 6

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Werley Glicério Furbino de Araújo
Presidente

Adiel Fernandes de Oliveira
Vice-Presidente

Wellington Gomes Ramos
1ª Secretário

João Francisco Bastos
2° Secretário

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução visa à participação
desta  Câmara  Municipal  na  Associação  das  Câmaras  Municipais  e
Vereadores - ACAM.

Cumpre  esclarecer  que  a  ACAM  foi  criada  como
intuito de fortalecer a classe dos Vereadores, buscando sempre o
bem comum e a construção de uma sociedade mais justa, mais humana
e com menos desigualdades.

Assim  sendo,  a  participação  desta  Casa  na
Associação é o caminho para que a Câmara também contribua com esse
fortalecimento, ajudando na união dos Vereadores, visando sempre o
bem comum.

Além disso, a Associação tem o objetivo de oferecer
aos associados, cursos para qualificar os edis, consultorias para
a  revisão  das  Leis  Orgânicas  e  Regimentos  Internos,  bem  como
demais serviços constantes do Estatuto proposto.

Assim sendo, por entender ser o tema em questão de
extrema importância para a atual situação da política brasileira,
bem  como  para  um  futuro  melhor  no  que  diz  respeito  ao

Adiel O

Wellington R

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Projeto de Resolução 004/2025.
Arquivo: 202515639-06-A.pdf -  Page: 2 de 6

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

fortalecimento do Legislativo Municipal, é que apresentamos a essa
colenda Casa o Projeto de Resolução para análise e aprovação.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Projeto de Resolução 004/2025.
Arquivo: 202515639-06-A.pdf -  Page: 3 de 6

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 7

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 10 mai 2025 às 09:24
Identificador: 88f07c074c69fab5791b90ed9ad049fc8a630d4326bce48f8

Página de assinaturas

Luiz O Adiel O
Luiz Oliveira Adiel Oliveira

109.034.346-95 459.433.466-00
Signatário Signatário

Joao Bastos Werley Araujo
802.472.107-49 007.634.156-93

Signatário Signatário

Wellington R
GABINETE TRÂNSITO Wellington Ramos

007.634.156-93 043.436.376-62
Recipiente Signatário

HISTÓRICO

06 mai 2025
21:28:31

Assessoria Técnica  criou este documento. ( Email: assessoria.tecnica@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
109.034.346-95 )

06 mai 2025
21:28:34

Luiz Antonio Santos Carvalho de Oliveira (Email: luizantonio@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
109.034.346-95) assinou este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas
Gerais - Brazil

06 mai 2025
21:29:07

Luiz Antonio Santos Carvalho de Oliveira (Email: luizantonio@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
109.034.346-95) visualizou este documento por meio do IP 177.23.31.167 localizado em Ipatinga - Minas
Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 9f94c7d0bff258fd551ffb6baf6868ce41f206c0fe8bc11303562cc3668f3513

https://valida.ae/88f07c074c69fab5791b90ed9ad049fc8a630d4326bce48f8

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Projeto de Resolução 004/2025.
Arquivo: 202515639-06-A.pdf -  Page: 4 de 6

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 5 de 7

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 10 mai 2025 às 09:24
Identificador: 88f07c074c69fab5791b90ed9ad049fc8a630d4326bce48f8

07 mai 2025
13:54:46

Werley Glicerio Furbino de Araujo (Email: leydotransito@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 007.634.156-93)
assinou este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

07 mai 2025
15:55:53

GABINETE DA PRESIDÊNCIA LEY DO TRÂNSITO  (Email: presidencia2324@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 007.634.156-93) acusou recebimento este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em
Periquito - Minas Gerais - Brazil

07 mai 2025
07:13:15

Adiel Fernandes de Oliveira (Email: ver.adiel@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 459.433.466-00) visualizou
este documento por meio do IP 152.255.112.47 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

07 mai 2025
07:13:41

Adiel Fernandes de Oliveira (Email: ver.adiel@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 459.433.466-00) assinou este
documento por meio do IP 152.255.112.47 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

07 mai 2025
12:58:34

Wellington Gomes Ramos (Email: ver.wellington@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 043.436.376-62)
visualizou este documento por meio do IP 177.23.31.101 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

10 mai 2025
09:24:29

Wellington Gomes Ramos (Email: ver.wellington@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 043.436.376-62) assinou
este documento por meio do IP 179.148.72.204 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

07 mai 2025
10:33:01

Joao Francisco Bastos (Email: ver.chiquinho@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 802.472.107-49) visualizou
este documento por meio do IP 152.255.109.170 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

07 mai 2025
10:33:25

Joao Francisco Bastos (Email: ver.chiquinho@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 802.472.107-49) assinou este
documento por meio do IP 152.255.109.170 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 9f94c7d0bff258fd551ffb6baf6868ce41f206c0fe8bc11303562cc3668f3513

https://valida.ae/88f07c074c69fab5791b90ed9ad049fc8a630d4326bce48f8

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Projeto de Resolução 004/2025.
Arquivo: 202515639-06-A.pdf -  Page: 5 de 6

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 6 de 7

Autenticação eletrônica 6/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 19 mai 2025 às 13:44
Identificador: ee4d8ca569620dbe580595fa6416baaa7bb55d32139fad975

Página de assinaturas

Werley Araujo Secretaria Geral
007.634.156-93 034.247.546-09

Signatário Recipiente

Luiz O
Luiz Oliveira

109.034.346-95
Signatário

HISTÓRICO

19 mai 2025
13:35:27

Werley Glicerio Furbino de Araujo criou este documento. ( Email: leydotransito@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 007.634.156-93 )

19 mai 2025
13:35:32

Werley Glicerio Furbino de Araujo (Email: leydotransito@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 007.634.156-93)
assinou este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

19 mai 2025
13:39:56

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

19 mai 2025
13:44:35

Luiz Antonio Santos Carvalho de Oliveira (Email: luizantonio@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
109.034.346-95) assinou este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas
Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 69d720202598dac865f0586bf35184cd400f899e45ea8e2efd20736a09fc5823

https://valida.ae/ee4d8ca569620dbe580595fa6416baaa7bb55d32139fad975

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Projeto de Resolução 004/2025.
Arquivo: 202515639-06-A.pdf -  Page: 6 de 6

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 7 de 7